
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  


Р Е Ш Е Н И Е 


О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  
от 28 октября 2021 года № 007-20-031353/1


Принято на   36  заседании  

Думы города Иркутска  7 созыва                          «  27  »    января   2022 года


Руководствуясь статьями 16, 35, 37, частью 3 статьи 41 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 32, 42, 46 Устава города 
Иркутска, Дума города Иркутска


Р Е Ш И Л А: 


1. Внести в решение Думы города Иркутска от 28 октября 2021 года  
№ 007-20-031353/1 «О реорганизации администрации города Иркутска в 
форме выделения комитетов по управлению округами администрации города 
Иркутска» (далее - решение) следующие изменения:

1) в пункте 10 Положения о комитете по управлению Ленинским округом 
администрации города Иркутска, утвержденного решением:

в подпункте 2:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«проводит в соответствии с муниципальными правовыми актами города 

Иркутска инвентаризацию муниципального жилищного фонда города 
Иркутска, инвентаризацию аварийного жилищного фонда города Иркутска;»;


дополнить новыми абзацами во сьмым , девятым следующего 
содержания:


«участвует в пределах своей компетенции в инвентаризации иного 
имуще с т в а , н а ход яще го с я в с о б с т в е нно с т и го р од с ко го о к ру г а 
муниципального образования город Иркутск;


обеспечивает оплату услуг (работ) по содержанию и ремонту жилых 
помещений муниципального жилищного фонда города Иркутска и (или) 




2

коммунальных услуг, оказываемых в отношении жилых помещений муниципального 
жилищного фонда города Иркутска до заселения или передачи их третьим лицам в 
установленном порядке;»;


подпункт 3 дополнить новыми абзацами третьим, четвертым следующего 
содержания:


«осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства;

принимает решения о выдаче, либо отказе в выдаче разрешений на 

использование земель или земельных участков, находящихся в собственности 
городского округа муниципального образования город Иркутск или государственная 
собственность на которые не разграничена для размещения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, а также для стоянки технических или других 
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства;»


абзац шестой изложить в следующей редакции:

«осуществляет строительство подпорных стен и лестниц, выполняет 

капитальный ремонт подпорных стен и лестниц, находящихся на подведомственной 
территории, находящихся в муниципальной собственности;»;


абзац пятнадцатый подпункта 4 изложить в следующей редакции:

«в пределах своей компетенции осуществляет контроль за исполнением 

муниципальных правовых актов города Иркутска на подведомственной территории, 
в том числе с использованием систем автоматического информирования;»;


2) в пункте 10 Положения о комитете по управлению Октябрьским округом 
администрации города Иркутска, утвержденного решением:

в подпункте 2:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«проводит в соответствии с муниципальными правовыми актами города 

Иркутска инвентаризацию муниципального жилищного фонда города 
Иркутска, инвентаризацию аварийного жилищного фонда города Иркутска;»;


дополнить новыми абзацами во сьмым , девятым следующего 
содержания:


«участвует в пределах своей компетенции в инвентаризации иного 
имуще с т в а , н а ход яще го с я в с о б с т в е нно с т и го р од с ко го о к ру г а 
муниципального образования город Иркутск;


обеспечивает оплату услуг (работ) по содержанию и ремонту жилых 
помещений муниципального жилищного фонда города Иркутска и (или) 
коммунальных услуг, оказываемых в отношении жилых помещений муниципального 
жилищного фонда города Иркутска до заселения или передачи их третьим лицам в 
установленном порядке;»;


подпункт 3 дополнить новыми абзацами третьим, четвертым следующего 
содержания:


«осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства;

принимает решения о выдаче, либо отказе в выдаче разрешений на 

использование земель или земельных участков, находящихся в собственности 
городского округа муниципального образования город Иркутск или государственная 
собственность на которые не разграничена для размещения гаражей, являющихся 




3

некапитальными сооружениями, а также для стоянки технических или других 
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства;»;


абзац шестой изложить в следующей редакции:

«осуществляет строительство подпорных стен и лестниц, выполняет 

капитальный ремонт подпорных стен и лестниц, находящихся на подведомственной 
территории, находящихся в муниципальной собственности;»;


абзац пятнадцатый подпункта 4 изложить в следующей редакции:

«в пределах своей компетенции осуществляет контроль за исполнением 

муниципальных правовых актов города Иркутска на подведомственной территории, 
в том числе с использованием систем автоматического информирования;»;


3)  в пункте 10 Положения о комитете по управлению Свердловским 
округом администрации города Иркутска, утвержденного решением:

в подпункте 2:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«проводит в соответствии с муниципальными правовыми актами города 

Иркутска инвентаризацию муниципального жилищного фонда города 
Иркутска, инвентаризацию аварийного жилищного фонда города Иркутска;»;


дополнить новыми абзацами во сьмым , девятым следующего 
содержания:

«участвует в пределах своей компетенции в инвентаризации иного 

имуще с т в а , н а ход яще го с я в с о б с т в е нно с т и го р од с ко го о к ру г а 
муниципального образования город Иркутск;


обеспечивает оплату услуг (работ) по содержанию и ремонту жилых 
помещений муниципального жилищного фонда города Иркутска и (или) 
коммунальных услуг, оказываемых в отношении жилых помещений муниципального 
жилищного фонда города Иркутска до заселения или передачи их третьим лицам в 
установленном порядке;»;


подпункт 3 дополнить новыми абзацами третьим, четвертым следующего 
содержания:


«осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства;

принимает решения о выдаче, либо отказе в выдаче разрешений на 

использование земель или земельных участков, находящихся в собственности 
городского округа муниципального образования город Иркутск или государственная 
собственность на которые не разграничена для размещения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, а также для стоянки технических или других 
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства;»;


абзац шестой изложить в следующей редакции:

«осуществляет строительство подпорных стен и лестниц, выполняет 

капитальный ремонт подпорных стен и лестниц, находящихся на подведомственной 
территории, находящихся в муниципальной собственности;»;


абзац пятнадцатый подпункта 4 изложить в следующей редакции:

«в пределах своей компетенции осуществляет контроль за исполнением 

муниципальных правовых актов города Иркутска на подведомственной территории, 
в том числе с использованием систем автоматического информирования;»;





4

4) в пункте 10 Положения о комитете по управлению Правобережным 
округом администрации города Иркутска, утвержденного решением:

в подпункте 2:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«проводит в соответствии с муниципальными правовыми актами города 

Иркутска инвентаризацию муниципального жилищного фонда города 
Иркутска, инвентаризацию аварийного жилищного фонда города Иркутска;»;


дополнить новыми абзацами во сьмым , девятым следующего 
содержания:

«участвует в пределах своей компетенции в инвентаризации иного 

имуще с т в а , н а ход яще го с я в с о б с т в е нно с т и го р од с ко го о к ру г а 
муниципального образования город Иркутск;


обеспечивает оплату услуг (работ) по содержанию и ремонту жилых 
помещений муниципального жилищного фонда города Иркутска и (или) 
коммунальных услуг, оказываемых в отношении жилых помещений муниципального 
жилищного фонда города Иркутска до заселения или передачи их третьим лицам в 
установленном порядке;»;


подпункт 3 дополнить новыми абзацами третьим, четвертым следующего 
содержания:


«осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства;

принимает решения о выдаче, либо отказе в выдаче разрешений на 

использование земель или земельных участков, находящихся в собственности 
городского округа муниципального образования город Иркутск или государственная 
собственность на которые не разграничена для размещения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, а также для стоянки технических или других 
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства;»;


абзац шестой изложить в следующей редакции:

«осуществляет строительство подпорных стен и лестниц, выполняет 

капитальный ремонт подпорных стен и лестниц, находящихся на подведомственной 
территории, находящихся в муниципальной собственности;»;


абзац пятнадцатый подпункта 4 изложить в следующей редакции:

«в пределах своей компетенции осуществляет контроль за исполнением 

муниципальных правовых актов города Иркутска на подведомственной территории, 
в том числе с использованием систем автоматического информирования;».


2. Настоящее Решение вступает в силу со дня внесения в Единый 
государственный реестр юридических лиц записи о регистрации комитета по 
управлению Ленинским округом администрации города Иркутска, комитета по 
управлению Октябрьским округом администрации города Иркутска, комитета 
по управлению Свердловским округом администрации города Иркутска, 
комитета по управлению Правобережным округом администрации города 
Иркутска в качестве юридических лиц в порядке, установленном 
Федеральным законом  
от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».





5

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить:

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке;

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска от 28 октября 2021 

года № 007-20-031353/1 «О реорганизации администрации города Иркутска в форме 
выделения комитетов по управлению округами администрации города Иркутска» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города Иркутска, 

Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов


«  27   »       января       2022г.

№ 007 - 20 - 036414/2





6


